GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL '%%
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL  ID(SY|=

PROCURADCRIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
27/2013, nos termos do Padrio n° 14/2002.

Processo n° 020.004.525/2013.

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por meio de sua PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL - PGDF, doravante denominada Contratante, com sede e foro nesta Capital, situada no
SAM Bloco I Ed. Sede da PGDF- Asa Norte - Brasilia - DF, CEP 70620-000, inscrita no CNPI/MF
sob n° 00.394.643/0001-67, neste ato representada por MARCIA CARVALHO GAZETA, na
qualidade de Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no uso das
atribuicdes que lhe confere o artigo 1°, inciso X, da Portaria n® 102, de 07 de julho de 2015 e a
SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, doravante denominada Contratada,
CNPJ n°® 82.845.322/0001-04, com sede na Rodovia SC — 401, Km 01, n° 10, ParqTec Alfa, Centro
de Tecnologia Ihasoft, Bairro: Joéo Paulo, Florianépolis/SC, com filial na Rua Libero Badaro, n°
425/465, Conjunto de Escritorios n° E-30, Parque Anhangabati n° 360, 1° Subdistrito S¢, Sfo
Paulo/SP, representada por ILSON APARECIDO STABILE, RG n° 6.071.102-SSP/SC, CPF n°
433.346.799-34, residente e domiciliado na cidade de Florianopolis/SC, na qualidade de s6clo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por escopo:

2.1 — a prorrogagdo do prazo de vigéncia do contrato original por mais 12 (doze) meses, de
03.12.2016 a 02.12.2017, em conformidade com as justificativas de fls. 2.473/2.478, Parecer n’
1.069/2016-PROCON/PGDF, fls. 2.554/2.557, art. 57, inciso I, da Lei Federal n° 8.666, de
21.06.93 e com a Clausula Oitava do Contrato ora aditado.

2.2 - a alteracfio contratual com vistas a0 reajuste, pelo IPCA, do valor anual que passa a ser R$
2.133.515,07 (dois milhdes, cento e trinta e trés mil e quinhentos e quinze reais e sete centavos).

23 _ o acréscimo do objeto, para a expansdo do sistema SAJ Procuradorias, incluindo servigos de
planejamento, levantamento de informagdes, configuragio/homologagio, capacitagio ¢
acompanhamento assistido, visando sua implantagio nas especializadas PROPES, PROMAI,
CECAL, PROESP e PROFIS, no valor de R$ 460.509,62 (quatrocentos e sessenta mil e quinhentos
e nove reais e sessenta e dois centavos), com base na Clausula Décima Segunda — Da Alteragéo
Contratual ¢ no art. 65 da Lei n° 8.666/1993, de acordo com a proposta comercial de fls.
(2569/2578).

2.3.1 — a expansio para as Especializadas PROMAL, PROPES e PROFIS fica condicionada
ao licenciamento, a implantagdo, & homologagdo ¢ 2o adequado funcionamento da
integracdo entre o Sistema SAJ-Procuradorias e o Sistema do Processo Judicial Eletrénico
_ PJE do Tribunal de Justiga do Distrito Federal e dos Territorios — TIDFT, na 1* ¢ 2*
instancias, integragio essa que devera ser tratada em instrumento especifico.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO VALOR

3.1 — O acréscimo mencionado na Clausula Segunda item 2.2 acarretard um aumento de RS
460.509.62 (quatrocentos € sessenia mil e quinhentos e nove reais ¢ sessenta € dois centavos) no
valor contratado. equivalente a 23.03% (vinte € trés inteiros e trés centésimos por cento) do-valor do
contralo arualizado.




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 'Q%
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL PGDF

PROCURADORIA-GERAL
DO PISTRITO FEDERAL

3.2 - Com a aplicagio do reajuste e acréscimo do objeto, o valor total do contrato passara de R$
1.998.933,82 (um milhdo novecentos e noventa e oito mil novecentos e trinta e trés reais e oitenta e
dois centavos) para R$ 2.594.024,69 (dois milhdes, quinhentos e noventa e quatro mil e vinte e
quatro reais e sessenta e nove centavos). -

CLAUSULA‘ QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigéncia a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 — A despesa correra 4 conta da seguinte Dotagdo Orcamentéria:
I — Unidade Orcamentaria: 12901

II - Programa de Trabalho: 03126600325570019

IIT — Natureza da Despesa: 339039 e 449093

IV — Fonte de Recurso: 320 e 100

4.2 — Os empenhos sdo de R$ 177.793,00 (cento e setenta e sete mil e selecentos e noventa e trés
reais), conforme Nota de Empenho n°® 2016NE00450, emitida em 25/11/2016, sob o evento n®
400091, na modalidade estimativo, de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Nota de
Empenho n° 2016NE00458, emitida em 27/1 1/2016, sob o evento n°® 400091, na modalidade
estimativo e de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme Nota de Empenho n°® 2016NE00459,
emitida em 27/11/2016, sob o evento n°® 400091, na modalidade estimativo.

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais cldusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLAUSULA _SETIMA - DA PUBLICACAOQO E DO REGISTRO

A eficacia deste Termo fica condicionada & publicagio resumida do instrumento, pela
Administragio, na Imprensa Oficial, até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente termo em duas vias de igual teor
¢ forma para um s6 efeito legal.

Brasilia, 02 de dezqglbro de 2016.

Pelo Distrito Federal:
\ AZETA
T — ; ﬁ' - da
/VISTO ™\ : - IR cderal
%isridico ' _ j
Pela Contratada: LAA , , N,
ILSON APARECIDO’STABILE
Sécio
Teste . N — _ *
L KOS ;20,\@\ C Kot GOy,
o)

Folha n° /gé "{g

|
\ : E Processe n°_QQQQO§L5£LM3—




